



Jsm s Vámi již 20 let!

Letos si Noviny žďárské radnice připomínají 20 let své existence. Poprvé vyšly v září 1994.

Při práci v redakci i v terénu jste pro nás Vy čtenáři, vždy tou nejdůležitější motivací. Naším cílem je přinést Vám důležité informace z města i zajímavé počtení.

Za dosavadní spolupráci děkujeme radnici i obchodním partnerům.

Vážení čtenáři, přejeme Vám všem úspěšný vstup do roku 2014, pevné zdraví a další přínosná setkání s Novinami žďárské radnice.

Za redakci **Lenka Kopčáková**,
a **Petra Nedvěďová**,
inzerční poradce.

Nové grantové programy

Grantové programy pro rok 2014 v celkovém objemu 4,4 mil. Kč schválili při svém zasedání 12. 12. 2013 zastupitelé města.

Grantové programy jsou v souladu se statutem Fondu města Žďár nad Sázavou a Zásad pro poskytování podpory z Fondu města.

Nejdřívejší uzávěrka 31. 1. 2014 má grantový program SPORT 2014 ve výši 3 500 tis. Kč, týkající se zejména chodu sportovních oddílů mládeže, aby mohly grantové peníze co nejdříve zapojit. Tento GP přibližujeme na str. 13.

Dle návrhu místostarosty pro sport a dle doporučení sportovní komise město grant na sportovní činnost oddílů mládeže navýšilo z původních 3,1 mil. Kč na 3,5 mil. Kč. „Myslím, že investice do mládeže se našemu městu vyplácí a úspěchy sportovců i týmů dokazují, že město Žďár nad Sázavou už nejsou jen Sábliková a Koukal. Rostou tu i další generace sportovců, které významně reprezentují město, jako např. basketbalové extraligové kadetky, hokejové extraligové mladší dorostenci v čele s reprezentanty Nečasem a Havránkem, nebo nohejbalový mistr republiky Karel Hron,“ poukazuje místostarosta Bárta. (Pokračování na str. 2)



PÁR MINUT po slavnostním přestřižení pásky se po novém žďárském mostě vydalo procesí občanů, kteří byli zvědaví na moderní stavbu. Ta spojila dvě části města. Obyvatelům Klafaru se tak nově otevřela zkratka do centra s poliklinikou.

Foto: Lenka Kopčáková

Na most Žďár čekal 35 let

Od úterý 3. 12. 2013 se ve Žďáře jezdí po novém 93metrovém třípolovém mostě přes řeku Sázavu, který přechází v místní komunikaci v sídlišti Klafar v délce 783 m.

Na událost se přišlo podívat množství občanů. Starostka Dagmar Zvěřinová poděkovala občanům a zejména lidem z okolí stavby, za jejich tolerantnost k hluku, prašnosti, dopravním komplikacím, ale hlavně k přechodně zrušenému parkovišti. Díky vzkázala i dělníkům, kteří na stavbě mostu pracovali mnohdy v klimaticky náročných podmínkách.

Jen si vzpomeňme, konstrukce ce-

lého mostu na stavebně připraveném území vyrostla přes jedinou noc ze 7. na 8. srpna 2013. Vysoké teploty přesahující tehdy ve dne 36°C byly důvodem, proč se stavbaři rozhodli pro noční betonáž mostovky. Na 95 domíchavačů navázelo celkem 775 kubíků betonu ze Žďáru, Velkého Meziříčí i Jihlavy. Práce skončily v půl sedmé ráno a po celý den pak dělníci v pořádně horkém dni kropili zrající beton, aby nepopraskal...

Nový most spojuje střed města s jedinou žďárskou zónou, určenou v příštích 30 letech pro budoucí výstavbu. V historii jde o třetí přemos-

tění řeky Sázavy ve středu města a Žďár na tuto silniční stavbu čekal celých 35 let. Na investici v objemu 82 mil. Kč s DPH město šetřilo několik volebních období, protože na komunikaci místního významu neexistují současně státní ani evropské dotace. Most a místní komunikaci do sídliště Klafar vyprojektovala firma Optima z Vysokého Mýta, stavební dílo realizovala brněnská firma Strabag. Na most se odbočuje ze světelné křižovatky na průtahové silnici v ulici Dolní. Radnice od mostu očekává částečnou úlevu dopravě ve středu města.

-lko-

Pour Féliciter 2014

**HODNĚ ŠTĚSTÍ
V NOVÉM
ROCE**

Vodaservis s.r.o.

Průmyslová zóna - Jamská 53
Žďár n. Sázavou

Tel.: 566 620 587
Mob.: 777 788 424

www.vodaservis.cz

VP radon

**Měření radonu
v půdě a místnostech**

**Vejmluvova 457/22
Žďár nad Sázavou**

tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

z08-vpA

PATROL®

BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

01-PA

**PRVNÍ POMOC
VAŠEMU PC**

LEVNÝ SERVIS

- notebooky, PC
- odvírování, údržba
- záchrana dat

tel.: 773 065 998

RPCOMP.cz

prodej a servis výpočetní techniky
zabezpečovací systémy

z08-mok

Platnost Komunitního plánu

O prodloužení platnosti stávajícího Komunitního plánu sociálních služeb na rok 2014 rozhodli zastupitelé města dne 12. 12. 2013.

Jedná se o přehlednou nabídku a provázanost poskytovaných sociálních služeb pro různé skupiny uživatelů. Současný KP byl připraven na období let 2008-2013.

Nad jeho aktualizací pro roky 2014 - 2016 se pravidelně schází pracovní sku-

piny poskytovatelů a uživatelů služeb.

„Počítáme s tím, že aktualizace Komunitního plánu bude připravena do poloviny roku 2014. „Do té doby původní dokument zatím zůstává v platnosti. Nechtěli jsme ohrozit žadatele o dotace“, vysvětluje místostarosta pro sociální věci Ladislav Bárta. Ať již ministerstvo práce a sociálních věcí, či jiní poskytovatelé dotací totiž hledí na to, zda jsou činnosti žadatelů v souladu s Komunitním plánem sociálních služeb daného města. **-lko-**

Milí spoluobčané,

opět stojíme na prahu nového roku. Všem Žďárákům přeji, aby na čas, který je za námi, vzpomínali v dobrém a do nového roku 2014 aby vstoupili s nadějí a vírou ve vzájemné lidské porozumění.

Přeji nám všem, aby se nám dařilo, přálo nám zdraví a nechyběla nám láska těch, na kterých nám záleží.

Rok 2014 ať je rokem úspěšným, plným radosti ze života a rokem splněných přání.

Dagmar Zvěřinová, starostka

Krátce

■ Voda ve žďárských studánkách U Křiváku a Salvatorka je vhodná k pití. Vzorky pro hygienický rozbor byly odebrány 10. 12. 2013.

■ Setkání občanů se zástupci města nad všeobecnými tématy se koná ve st. 8. 1. 2014 od 15 hodin v zasedačce rady města. Omlouváme za překlep v minulých NŽR. Chybně jsme uvedli 4. 1. namísto 4. 12.

■ Pitná voda podražila o 4 koruny. Nově za kubík PV zaplatíme 88,40 Kč. Cenu pro vodné a stočné na rok 2014 schválilo předsednictvo Svazu vodovodů a kanalizací Žďársko. **-lko-**

Nové grantové programy

(Dokončení ze str. 1)

Sportovní komise spolu s místostarostou navrhovala i GP ORGANIZOVANÝ SPORT, určený zejména pro sportování dospělých. Ten ale zatím do rozpočtu 2014 zařazen není.

Na GP VOLNÝ ČAS 2014 je v novém rozpočtu města počítáno s částkou 400 tis. Kč a na GP KULTURA 2014 s částkou 500 tis. Kč. Oba mají uzavěrku 28. 2. 2014.

S GP má žďárská radnice letité zkušenosti a podporuje tak spolkovou a sportovní činnost ve městě, se zapojením dospělých i dětí.

Ve své grantové politice ale město dělá změnu. Pořadatelé na své plánované a tradiční akce mohou získat podporu města pouze cestou GP.

„Sponzorování rady města bude nově sloužit už jen pro zcela výjimečné příležitosti. Rozhodně nebude dokrývat to, že si někdo zapomněl podat žádost o grant“, vysvětluje místostarosta.

Žadatelé by si tedy před podáním žádosti o grant měli přesně rozmyslet plán na daný rok. Město prý slyší velkou kritiku na systém, kdy různým spolkům postupně doschvalovalo příspěvky na různé akce.

„Na úřadě jsme připraveni žadatelům poradit a opakovaně se jim věnovat. Je však potřeba se vycvičit ve větší pečlivosti,“ nabádá starostka Dagmar Zvěřinová po zkušenostech s některými příjemci a špatným nebo chybějícím vyúčtováním grantových peněz.

„Jsou tu ale i oddíly a organizace, které mají účetnictví perfektně vedené,“ chválí starostka. Všem zájemcům o příspěvky z GP doporučuje důkladně prostudovat pravidla, na co tyto prostředky je možné čerpat a na co ne. Počátkem roku na radnici proběhne seminář pro žadatele o grant zaměřené na správné podání žádosti a také na správné vyúčtování příspěvku za minulý rok. **-lko-**



Město Žďár nad Sázavou

vyhlašuje výběrové řízení na obsazení tří pozic Asistent prevence kriminality

v rámci individuálního programu ESF OP LZZ reg.č. CZ.1.04/3.3.00/C5.00001

Výběrové řízení proběhne **16. ledna 2014** v době od **9 hodin** v budově Městského úřadu, v **zasedací místnosti zastupitelstva města** na ulici Žižkova 1, 591 01 Žďár nad Sázavou.

Veškeré informace o přílohách k přihlášce do výběrového řízení a příslušné formuláře jsou ke stažení na webových stránkách města: <http://www.zdarns.cz/mestsky-urad/VR/VR201401MP.pdf>

nebo je obdržíte na **služebně** Městské policie ve Žďáru nad Sázavou, nám. Republiky 75/2
ve dnech: 2. a 3. ledna v době od 13 do 15 hodin
6. a 8. ledna v době od 14 do 16 hodin

Kontaktní osoba: Dagmar Pálková, Mgr. Martin Kunc - tel.: 566 622 588

Uzávěrka přihlášek: **13. ledna 2014 do 16 hodin**,
doručte na služebnu Městské policie ve Žďáru n. S.



Sociální služby města opět povede žena

V prosinci 2013 rada města ukončila několikakolové výběrové řízení na ředitele/ředitelku příspěvkové organizace Sociální služby města.

Do funkce jmenovala Mgr. Evu Havlíkovou z Pohledce. Zároveň pověřila 2. místostarostu ke sjednání data nástupu nové ředitelky dle termínu jejího uvolnění ve stávajícím zaměstnání. „Na základě jednání jsme se dohodli na nástupu do funkce od 1.2. 2014,“ dodává pověřený místostarosta.

Mgr. Eva Havlíková je absolventkou Univerzity Palackého v Olomouci (obor učitelství odborných předmětů pro zdravotnické školy), kurzů zabývajících se řízením a hodnocením kvality zdravotní péče a akreditací zdravotnických zařízení. Má za sebou praxi sestry u lůžka i praxi v řídicích funkcích, např. jako členka představenstev nemocnic, náměstkyně pro ošetrovatelskou péči a manažerka kvality. Současně pracuje jako koordinátor procesů a kvality nemocnic ná-

sledné péče Pardubického kraje.

„Mgr. Havlíkovou schválila rada města všemi hlasy do funkce ředitelky organizace se 120 zaměstnanci, rozpočtem téměř 50 mil. Kč a širokým záběrem v jednotlivých kategoriích sociálních služeb,“ říká místostarosta L. Bárta.

Výběrové řízení pro město zajišťovala externí služba dle přísných a záležitých postupů obvyklých pro manažerské pozice ve firmách. Žďár patří k několika málo městům, kde zvolili podobný způsob výběru vhodného pracovníka na tak důležitou pozici.

Do VŘ se přihlásilo 12 uchazečů z celé ČR, do druhého kola postoupili čtyři lidé. „Všichni tři uchazeči, kteří se v náročném soutěži dostali až do finále v radě města, byli schopní a každý z nich by práci ředitele SsM zvládl,“ oceňuje místostarosta Bárta. O výsledku rozhodly vize Mgr. Havlíkové o směřování organizace, které radu města oslovily. **-lko-**

Žďár získal dotaci na prezentaci Piláku

Dotaci ve výši 0,9 milionu Kč z Regionálního operačního programu Jihoovýchod (ROP JV) získalo město Žďár nad Sázavou na projekt s názvem „Poznej aktivně Žďársko“.

Na základě tohoto úspěchu rozhodli zastupitelé města dne 12. 12. 2013 o zařazení akce do rozpočtu města na rok 2014.

Celkové náklady projektu „Poznej aktivně Žďársko“ činí 1,07 mil. Kč a dotace pokryje 85 % plánovaných nákladů.

V kategorii Infrastruktura cestovního ruchu podpořila rada ROP JV celkem 12 projektů z Vysočiny a JM kraje.

Cílem projektu „Poznej aktivně Žďársko“ je vytvoření 20 tisíc kusů komplexních sad propagačních materiálů, které významně napomohou prezentaci nového volnočasového

areálu v příměstské rekreační oblasti Pilská nádrž a celého okolí města.

Součástí projektu je i mediální informační kampaň v době otevření areálu. Dotace pokryje 85 % předpokládaných nákladů a 15 % zaplatí město ze svých zdrojů.

„Věřím, že díky projektu se podaří prezentovat město a nový areál u Piláku široké veřejnosti nejen v kraji Vysočina a ČR, ale díky jazykovým mutacím i v zahraničí,“ říká starostka Dagmar Zvěřinová a očekává, že ve zpětné vazbě to výrazně napomůže cestovnímu ruchu na Žďársku.

A na co se na Piláku těšit?

Nový areál na Piláku nabídne návštěvníkům mnoho sportovně relaxačních prvků, např. minigolf s 18 jamkami, stolní tenis, tři dětská hřiště, víceúčelové hřiště s umělým povr-

chem, hřiště s písčítým a travnatým povrchem či fitpark s 10 relaxačně-posilovacími stroji.

Dalším zajímavým prvkem areálu bude přírodní amfiteátr jako stvořený pro konání různých společenských akcí. V rámci zřízené půjčovny sportovních potřeb si návštěvníci budou moci zapůjčit šlapadla či lodky k projížďce po Pilské nádrži.

Součástí areálu bude i DiscGolfový park. DiscGolf, sport narozený v 70. letech v USA, dnes doslova letí světem a zažívá obrovský „boom“ napříč kontinenty.

Svou nenáročností na pohyb a finanční prostředky oslovuje široké maso a právem je tak označován za jeden z nejrychleji rostoucích sportů.

Hráč se pomocí létajícího talíře snaží dosáhnout cílového koše díky nejmenšímu počtu hodů.

V rámci areálu u Piláku dojde na vbudování devíti jamkového (košového) DiscGolfového hřiště. Jednotlivé koše budou rozmístěny po celé vnitřní části areálu a doplněny přírodními překážkami.

Celý areál bude zokruhován cestami pro pěší. Ty návštěvníky dovedou až ke stávajícímu hraničnímu kameni, kde pak mohou v klidu posedět na nově zbudovaných lavičkách.

V areálu vznikne i objekt s občerstvením a parkování bude umožněno na rekonstruovaném stávajícím parkovišti.

„Areál je v tuto chvíli ve výstavbě a hotov by měl být do června 2014. Bude provozován od května do října s provozní kapacitou 300 osob a celkovou plochou cca 50 000 m²,“ upřesňuje projektový koordinátor města Ing. Jiří Matoušek. **-lko-**

Relaxační centrum podraží

Od ledna 2014 se v Relaxačním centru mírně navyšuje ceník služeb v bazénové části a wellness. Důvodem jsou vyšší náklady na energie.

Návrh ředitele P. O. Sportis Vladimíra Kovaříka projednala a schválila rada města.

Ve wellness části se základní vstupné zvyšuje o desetikorunu (z 80 Kč na 90 Kč). Cena permanentek se zvedá o stokorunu. Zvyšuje se i cena pronájmu sauny pro skupiny.

V plavecké části se vstupné zvyšuje o 5 Kč na hodinu u dospělých, u permanentek se cena zvyšuje o stokorunu. Zůstávají stejné ceny rodinného vstupného, pro studenty, seniory a zdravotně postižené.

„Na konci listopadu vypršel první rok provozu RC, kdy jsme hodnotili základní parametry

nastavení a ekonomiku areálu. V prvním roce RC navštívilo kolem 113 tisíc platících klientů a dalších asi 34 tisíc lidí ve skupinovém režimu plaveckých oddílů či škol,“ přibližuje místostarosta pro oblast školství a sportu Ladislav Bárta.

Původní predikce nákladů na energie byla v dokumentaci podhodnocená. Jak jsme již dříve informovali, na energiích se zaplatilo téměř o 1 mil. Kč více. Dále RC také zajišťovalo služby, se kterými se v původním provozu nepočítalo, vzrostly náklady. „To je např. zapůjčování osušek ve wellness, což zvýšilo náklady na praní a údržbu,“ vysvětluje L. Bárta. Kompletní informace o cenách a provozní době o svátcích naleznete na stránkách RC <http://www.bazen-zdar.cz/>. -lko-

Kalendář B. Rajske inspirovaný Afrikou

Svůj stolní kalendář s názvem BOD VZLETU 2014 pokřtila v předvánočním čase na Staré radnici módní návrhářka Beata Rajska.

Kalendář s devítiletou tradicí vždy obsahuje fotografie modelů pro nadcházející sezonu a nese také jméno kolekce. Kalendář BOD VZLETU 2014 přináší fotografie modelů z kolekce, která měla premiéru v listopadu 2013 a je inspirována autorčiným pobytem v Africe.

Afrika je v kalendáři zjevná nejen na modelech, ale i na zpracování kalendáře. Ten letos nafotila slovenská fotografka Petra Ficová.

Tváří kolekce i kalendáře je již po několikáté II. vicemiss ČR 2007 Veronika Chmelířová a další tváří kalendáře je Zuzana Rosáková.

Kmotry byli Veronika Chmelířová a horolezec Radek Jaroš.

Kalendář byl v příjemné vánoční atmosféře křtěný za zvuku foukací harmoniky. Protože v Africe je sláma skutečně jedním ze základních materiálů, umělá sláma byla zatkána i v materiálech, které Beata použila v této kolekci. -red-

Náměstí opraví žďárská firma

Město již zná firmu, která v příštích dvou letech provede rekonstrukci nám. Republiky v objemu necelých 18,3 mil. Kč bez DPH.

Protože však v době tisku NŽR běžela povinná lhůta na případné odvolání k výsledkům výběrového řízení města na dodavatele stavby „Rekonstrukce povrchů náměstí Republiky“, vítěze soutěže zatím nemůžeme uvést.

Jedná se však o místní firmu, která takto přinese práci zejména žďárským lidem.

Soutěže se zúčastnilo celkem 14 firem, rada města po projednání nakonec schválila přesné výsledky dle doporučení komise pro posouzení a hodnocení nabídek.

Stavba poběží pod dotací Regionálního operačního programu z Evropské unie. Nabídkou vítězné firmy se město dostalo o 11,5 mil. Kč níže oproti původnímu odhadu investice. -lko-

Školu získal podnikatel za 4,5 miliónu

Bývalá 1. základní škola už je prodána. Rozhodli o tom zastupitelé města ve čtvrtek 12. 12. 2013.

Zchátralou školu na náměstí získal za cenu 4,5 mil. Kč brněnský podnikatel Ing. Marek Žák za účelem provedení rekonstrukce objektu na polyfunkční dům.

Předtím rada města dlouho prodej školy diskutovala a jediný zájemce z výběrového řízení v radě i klubu zastupitelstva svůj záměr vysvětloval. Doložil, že je schopen velkou investici úspěšně realizovat. Dle jeho odhadu si přestavba školy vyžádá 15 - 20 miliónů Kč a postupnou rekonstrukci budovy naplánoval na čtyři roky.

„Je vidět, že má reálné představy a zkušenosti. Když jsme v radě natukli nějaký problém, hned věcně odpovídal,“ informuje starostka Dagmar Zvěřinová.

Podnikatel měl původně o koupi školy zájem již loni, ale nestihl se přihlásit do výběrového řízení. Má zcela přesnou představu o využití budovy a jeho návrh způsobu rekonstrukce je citlivý k danému území.

„Je škoda, že takovýto objekt na náměstí již řadu let zeje prázdnotou. Rádi bychom mu vrátili život ale samo město na rekonstrukci zchátralé školy nemá prostředky,“ konstatuje starostka. Připomíná, že město se v posledních letech snažilo budovu prodat, ale ne za každou cenu.

„Vyzvali jsme organizace a subjekty, budovu jsme nabízeli i Kraji Vysočina, brněnskému biskupství, uvažovali jsme i o přestavbě na domov duchodců, což bylo nereálně drahé,“ ohlíží se Zvěřinová. Nikdo po bližší prohlídce nechtěl do chátrající budovy investovat. „O našich krocích jsme po celou dobu transparentně informovali média,“ dodává starostka.

Diskuse o prodeji školy probíhala v zastupitelstvu města opravdu živě. V tento den totiž, jen tři hodiny před vlastním zasedáním, úřad obdržel petici občanů proti prodeji školy.

Byť to bylo proti pravidlům úředního postupu, starostka zajistila předložení petice všem zastupitelům v počátku jednání. Požádala je o rychlé seznámení se s obsahem petice. Za-



V ZASTUPITELSTVU brněnský podnikatel Marek Žák představil svůj záměr rekonstrukce bývalé 1. ZŠ na polyfunkční dům. Foto: Lenka Kopčáková

stupitelé takto neměli čas s peticí pracovat ještě před svým zásadním rozhodnutím.

Starostka také umožnila mluvčímu petice Zdeňku Navrátilovi v ZM vystoupit. „Nemyslíme si, že by město mělo budovu prodat za tak nízkou cenu. Vypadá to jako prodej v nouzi,“ uvedl mimo jiné Navrátil. Upozornil zastupitele na nevratnost chystaného kroku. Petice by uvítala, aby škola zůstala v majetku města. Navrátil připomenul Den otevřených dveří v opuštěné škole s účastí 400 lidí a připomenul, že akce přinesla zajímavé nápady na využití budovy. „Nabízí se realizace městských bytů, pronájem pasáže pro služby a gastronomické služby, výstavní prostory či podnikatelský inkubátor,“ sdělil Zdeněk Navrátil.

Zastupitelé nesouhlasí, že by město nějak tutlalo své kroky. Ze strany zastupitelů zaznívaly argumenty o transparentním prodeji školy, o kterém město informuje minimálně pět let v tisku i na webu města.

„Odhad ceny objektu je kolem 15 mil. Kč a tržní cena činí 5 mil. Kč. Ale za šest let nám za školu nikdo nenabídl víc. A hlavně, nikdo neměl odvahu pustit se do rekonstrukce chátrajícího objektu. Kdybychom otáleli s prodejem, cena bude stále klesat,“ vysvětluje místostarosta Jaromír Brychta.

Zastupitelé nechtějí mít na náměs-

tí dvě ruiny, ale naopak jej oživit. A územním plánem města je do této lokality směřováno zejména bydlení.

Smlouva o prodeji bývalé školy Ing. Marku Žákovi je ze strany města tak dobře pojištěna, že občané se nemusí obávat vzniku druhého Bílého lva. Kdyby totiž došlo k nějakému zádrhelu, majetek se vrací městu. A to i s případně již proinvestovanými náklady stavitele.

„S tak tvrdou kupní smlouvou jsem se ještě nesetkal,“ potvrzuje podnikatel, který není zvyklý tolik „papirovať“ a dokládat, ale raději se staví k činu. Se stavbou chce začít, jakmile vyřídí stavební povolení a veškeré oznamovací věci. Má již dokonce nadreknuté i stavební firmu a dodavatele.

„On neshání jako první peníze od zájemců o bydlení či podnikání. Ale objekt zrekonstruuje, vybuduje a teprve pak nabízí pronájem prostor,“ říká 1. místostarosta Jaromír Brychta. Jako správce majetku města se za ním vypravil do Brna a osobně si prohlédl historizující fasády i interiéry všech sedmi žákem opravených památkově chráněných objektů. „Rekonstrukce rozlehlých budov byla daleko náročnější než jaká Ing. Žáka čeká v případě „malé“ žďárské školy,“ uvádí Brychta.

Stavitel se ve smlouvě s městem zavazuje k tomu, že výměnou oken, opravu fasády do náměstí Republiky

a Doležalova náměstí, a dále opravu střechy provede do 30 měsíců ode dne doručení oznámení Katastrálního úřadu pro Vysočinu o provedení vkladu vlastnického práva k prodáváním nemovitostem do katastru nemovitostí.

Nemovitosti uvede do užívání v souladu s předloženou studií Ing. Muroně do 60 měsíců ode dne doručení oznámení Katastrálního úřadu pro Vysočinu do katastru nemovitostí.

S majitelem Pekařství Řečice J. Částkou je nynější majitel objektu dohodnut, že v bývalé školní kuchyni a jídelně bude pekařství působit i nadále, možná dojde na plánovanou cukrárnu a prodej pečiva přímo z pece, které ve Žďáře chybí.

Ing. Žák chce bývalou školu zachovat jako celek s jedním číslem popisným. V části do nám. Republiky budou ve všech patrech kancelářské prostory, na straně k Doležalově nám. a divadlu vzniknou byty. Lidé budou chodit pro třech samostatných sčůdišťích, k zajištění bezbariérového přístupu do kanceláří a bytů vznikne výtah. Zachována zůstane i tělocvična. Studie a podrobnosti ke stavbě jsou zveřejněny na webu města, včetně historie, jak se město snažilo budovu 1. ZŠ řešit.

Město coby prodávající se ve smlouvě s Ing. Žákem zavázalo k součinnosti při realizaci vybudování parkovacích míst. Vnesený život do lokality má totiž i svá úskalí. To v parkování a občanské vybavenosti k případným bytům. Proto rada pověřila příslušné odbory města k účasti ve směřování podnikatelského záměru. „Zatímco podnikatel předložil studii řešení objektu i jejího nejbližšího okolí, tedy parkovacích míst a příjezdů, na nás bude diskuse o souvisejících plochách,“ říká místostarosta Ladislav Bárta a na mysl má Doležalovo náměstí, prostor před divadlem či řešení příjezdů k ZUŠ Fr. Drdly. „Musíme počítat s tím, že jakmile začne objekt znovu žít, bude významně ovlivňovat okolí. Již to nebudou jako u školy, do níž děti chodily pěšky,“ podotýká 2. místostarosta.

Lenka Kopčáková

Spalovny nově řeší Sdružení obcí

Dodatek č. 1 ke smlouvě o spolupráci uzavřené mezi smluvními stranami (Sdružení obcí ISNOV a Sdružení obcí Vysočiny) ze dne 1. 6. 2010 schválili na doporučení rady zastupitelé města Žďáru n. S. dne 12. 12. 2013.

Podobné usnesení musí provést i zastupitelstva dalších víc jak 60 měst a obcí zapojených doposud ve sdružení ISNOV (Integrovaný svaz a nakládání s odpady v Kraji Vysočina). Nově totiž role koordinátora projektu přejde na Sdružení obcí Vysočiny, činící se v kraji víc jak 12 let.

S ohledem na to, že správa obce je zodpovědná za likvidaci odpadu vytvářeného místními občany a podnikateli, člen-

ské obce se snaží společně řešit budoucí nakládání s komunálním odpadem na území Vysočiny.

„Likvidace komunálního odpadu ve spalovně je v civilizovaném světě již jedinou přípustnou možností. Do deseti let bude v ČR zakázáno skládkovat KO. Ministerstvo životního prostředí připravuje zákon v těchto intencích na rok 2023,“ vysvětluje Jaromír Brychta, který se problematikou dlouhodobě zabývá. Kapacita skládky v Ronově je sice až do roku 2030, ale nebude to nic platné, když skládkování bude zakázáno.

Původně 15 měst s rozšířenou působností v roce 2010 do sdružení vložilo částku odpovídající desetikoruně na

obyvatele. Koordinátorem sdružení byl doposud Kraj Vysočina.

„Vklad města Žďáru po schválení zastupitelstvem činil téměř 240 tis. Kč,“ připomíná tři roky staré rozhodnutí J. Brychta. Postupně do Sdružení ISNOV přistoupily další obce, takže současně má 62 členů.

Na členských příspěvcích bylo vybráno celkem 5 mil. Kč, ze kterých již sdružení uhradilo odborné studie likvidace KO ve výši 1,5 mil. Kč. Zůstává částka 3,4 mil. Kč.

„Právě i pro tento moment jsou důležitá souhlasná usnesení zastupitelstev, aby peníze mohly přejít pod Sdružení obcí Vysočiny,“ vysvětluje Brychta.

Hlavním cílem sdružení je budoucí spalovna odpadu, čili ZEVO - zařízení pro energetické využití odpadu.

Nyní diskuse mezi členy probíhá o tom, zda půjde o jednu velkou spalovnu pro celý kraj, o které se jedná v Jihlavě, nebo sdružení zvolí raději malé spalovny pro určitá území.

V záležitosti se aktivně činí odborná organizace Energetická agentura Vysočiny. „Velkých spaloven se bála různá občanská ekologická sdružení, byť jde o zabezpečený provoz s násobnou dokonalou filtrací. Ve výsledku z komína spalovny vychází nesrovnatelně čistší spaliny než z uhelné nebo plynové kotelny,“ poukazuje Jaromír Brychta. **-lko-**

Pronájmy nebytových prostor

■ **Záměr č. Z-229/2013-OP**, platný do 8. 1. 2014, zodpovídá Libuše Dočkalová, odbor majetkoprávní, tel: 566 688 135

na pronájem části nebytových prostor v budově č. 165/1 na ul. Dolní, Žďár 1 (Česká pojišťovna) dle seznamu volných nebytových prostor. Min. výše nájemného: kanceláře 1 000 Kč/m²/rok, ostatní 600 Kč/m²/rok.

Kanceláře: 1. kancelář č. 106, 108 o výměře 33,33 m² v 1. NP 2. kancelář č. 202, 202a, 203a o výměře 58,52 m² v 2. NP pouze jako celek 3. kancelář č. 207,207a,208-9a o výměře 173,76 m² v 2. NP pouze jako celek 4. sklad č. 310 o výměře 4,02 m² v 3. NP 5. kancelář č. 517 o výměře 21,85 m² v 5. NP 6. kancelář č. 604 o výměře 27,74 m² v 6. NP 7. kancelář č. 617 o výměře 15,48 m² v 6. NP 8. kancelář č. 707, 708, 709 o výměře 77,99 m² v 7. NP pouze jako celek 9. kancelář č. 716-720 o výměře 73,51 m² v 7. NP pouze jako celek.

V přihlášce uveďte i datum, od kdy by se pronájem uskutečnil. V případě zájmu o pronájem kontaktujte MVDr. V. Kovaříka, tel. 603 228 148, 566 630 277.

■ **Záměr č. Z-311/2013-OP**, platný do 8. 1. 2014, zodpovídá Libuše Dočkalová, odbor majetkoprávní, tel: 566 688 135

na pronájem části nebytového prostoru v objektu na nám. Republiky 1785/49 (DM Centrum „JACK'S SI-STER“) ve Žďáře 1, v celkové výměře 188,17 m². Vhodný k provozování hostinské - obchodní činnosti. Min. výše nájemného 1 000,- Kč/m²/rok.

Upozornění: Písemné reakce na vyhlášené záměry přijímá sekretariát starostky MěÚ v zalepených obálkách výrazně označených číslem záměru a s adresou zájemce. To nejpozději do uzavěrky záměru včetně.

(Redakčně kráceno)

Na MěÚ se neztratíte

Kdo z občanů v poslední době jednal na Městském úřadu ve Žďáře nad Sázavou, uvítal snadnější orientaci v budově podle barev.

Po zdařilé úpravě vstupní recepce úřadu v minulých letech bylo v prosinci vytvořeno barevné odlišení jednotlivých pater.

„Barvy pomohou těm, kteří je vnímají více než např. čísla pater“, shodují se Ladislav Holeš a Ing. Jiří Matoušek, zástupci I+E týmu úřadu.

Právě I+E tým je skupina zaměstnanců MěÚ, která víc jak rok usiluje o modernizaci a zpříjemnění prostor budovy bývalého okresního úřadu.

Cílem všech lidí na radnici je zlepšit a zpříjemnit poskytované služby a tím naplnit svoji vizi být „Otevřeným Profesionálním Úřadem“. Na naplnění vize pracují zaměstnanci MěÚ s podporou vedení města a prostředků z

EU postupně od roku 2009. I díky tomu žďárský úřad, který ročně navštíví více než 100 tisíc klientů, získal v roce 2012 ocenění „Úřad s úsměvem“.

Již při příchodu do budovy mohou občané na dvou informačních tabulích vyhledat příslušný odbor dle věci, kterou si přišli na úřad vyřídit, a na něj se následně obrátit se svým požadavkem.

Díky přehlednému rozčlenění činnosti po jednotlivých patrech a modernímu 3D provedení světelné informační tabule se lze rychle zorientovat.

„Potřebné informace k činnosti městského úřadu najdou klienti na webových stránkách města www.zdarns.cz, kde např. mohou využít u některých služeb úřadu i možnost přednostního objednání,“ připomíná za I+E tým Jiří Matoušek řešení, jehož výhodou je rychlost.

-lko-

Rozpočet na rok 2014 je realistický

Vyrovnaný rozpočet města Žďáru nad Sázavou na rok 2014 schválili zastupitelé ve čtvrtek 12. 12. 2013.

V příjmech i výdajích činí 456,763 tis. Kč.

Tento běžný rozpočet stačí z 92 % na pokrytí provozních nákladů města a jen 8 % zbývá na investice. Na budování velkých staveb má město naspořené prostředky ve Fondu správy aktiv (FSA), což je účet zcela mimo běžný rozpočet města. Sem dlouhodobě ukládalo peníze z proběhlých privatizací bytového fondu či prodeje akcií.

Byť finanční výhledy ČR vypadají lépe jak v předchozích letech, Žďár svůj běžný rozpočet sestavoval s nejvyšší opatrností. Rozpočet na rok 2014 je opravdu nízkoprahový a velmi realistický. Ve velmi úsporné verzi se nachází i provozní náklady a plánované investice příspěvkových organizací města.

„Nechceme mít rozpočet stavěný na vzdušných zámcích. Jeho reálnou variantu můžeme případně v daném roce opravovat rozpočtovými změnami,“ nevylučuje starostka Dagmar Zvěřinová. V předvolebním roce prý nikdo z radních ani zastupitelů nechtě vyvolat závazky, které by město zadlužily do dalšího volebního období.

„My se hlavně musíme soustředit na mandatorní výdaje města a pak teprve podporo-

vat ostatní organizace. Rozpočet v radě probíhal velmi dlouho, rada jej projednávala s velkou vážností. Nedořešené nebo nejisté záležitosti se v rozpočtu vůbec neobjevují,“ říká starostka.

Příspěvkové organizace města i ostatní nevládní a neziskové organizace pracující s veřejností (Oblastní charita, Kolpingovo dílo, Tělovýchovná jednota, TJ Sokol ad.) mají od města finanční podporu na úrovni kopírující rok 2013.

Jak vysvětluje správce rozpočtu Jaromír Brychta, hlavním zdrojem rozpočtových příjmů jsou daně. „Konkrétně pět sdílených daní: z DPH, z podnikání právnických a fyzických osob, daň z mezd neboli závislé činnosti a daň z nemovitostí,“ vyjmenovává s tím, že tzv. sdílené daně představují v příjmech sumu 270 mil. Kč.

Důležité ukazatele rozpočtu

Investiční výhled na roky 2014 - 2018 představuje plánované investice na stavby z Akčního plánu města, přecházející do příštího volebního období.

Rozpočtový výhled na roky 2014 - 2016 je reálným přehledem daňových příjmů města a splácení úvěru v příštích letech.

Dluhová služba je přehledem o půjčkách a splátkách. V minulosti si např. město půjčilo na budování komunikací, parku Farská humna či na vybourání domů na Žižkově ulici.

„Naše dluhová služba je v porovnání s 6 333 městy a obcemi v ČR, které ji mají běžně v rozmezí 10 - 30 %, doslova vzorová. Pro příští roky budování máme dluhovou službu na úrovni 4,5 %. Jinými slovy, procento ukazuje, jaký objem splácíme v porovnání s našimi příjmy. Počítáme s tím, že v příštím volebním období do roku 2018 bude dluhová služba klesat až na 1,5 % dluhové služby,“ informuje Brychta.

Velké investice z Fondu správy aktiv

Do tohoto volebního období v roce 2010 město vstupovalo s úsporou 350 mil. Kč ve Fondu správy aktiv (FSA). Zastupitelé tehdy odsouhlasili tzv. Akční plán města, čili soupis důležitých budovatelských akcí hrazených mimo rozpočet. „Tak bylo např. stavění relaxačního centra, most na Klafar, rekonstrukce autobusového nádraží či opravy ulic a místních komunikací,“ vysvětluje správce rozpočtu a místostarosta Brychta. Současně je ve Fondu správy aktiv suma 90 milionů, ale očekává se, že v příštím roce klesne do mínusu. Důvodem je systém zpětného vyplácení příslibených dotací až na zrealizované akce.

Město musí zprvu stavby zaplatit celé - tzv. předfinancovat - a tam, kde byly příslibené evropské, státní či krajské dotace, přijedou odborní komisaři, aby zkontrolovali postup města. Teprve když naznaží, že vše je v pořádku, město zpětně obdrží

slíbené dotace.

„Proto jsme zastupitelům navrhli přijetí kontokorentního úvěru ve výši 50 mil. Kč. Poslouží k tzv. vypořádávání finančního nesouladu v příštích dvou letech,“ říká starostka.

Pokud bude potřeba, úvěr může být městu kdykoliv otevřen k čerpání. Pokud na něj město nesáhne, nebude z úvěru platit žádný úrok. Zastupitelé souhlasili.

Až začne v roce 2014 město intenzivněji čerpat peníze z FSA, přechodně tu bude i minus 30 mil. Kč.

Ve stejném roce až do pololetí roku 2015 budou nabíhat dotace v celkové sumě asi 70 mil. Kč za celé velké budovatelské období 2010 - 2014. Ve výsledku koncem roku 2015 by měl Fond správy aktiv končit plusem asi 50 mil. Kč.

Klikací rozpočet? Nic nového

Hit posledních let v podobě transparentního, tzv. klikacího rozpočtu, ve kterém se občan prokliká do všech složek hospodaření města, ve Žďáře není žádnou novinkou.

„Takto přístupné dokumenty máme na stránkách města již několik let, jen jsme tomu neřekli klikací rozpočet. Do jeho detailů v elektronické verzi může nahlédnout každý daňový poplatník a občan, který přesně vidí, kde se co platí,“ konstatuje Jaromír Brychta. Podrobný rozpočet r. 2014 na str. 21. **-lko-**

Žďárské základní školy počítají s 245 prvňáčky

Kritéria pro přijímání dětí do 1. tříd základních škol pro školní rok 2014 - 2015 vzali na vědomí v prosinci radní města.

„Ředitelé našich základních škol se na své poradě dohodli na pokračování vize zachování rovnoměrného využití všech čtyř žďárských základních škol,“ informuje místostarosta pro oblast školství Ladislav Bárta. V tomto duchu jsou nastavena i kritéria, která ředitelé vydali, zveřejní na školních webech a jsou platná pro nadcházející zápis.

Ve školním roce 2014-15 ZŠ Komenského 2 a ZŠ Komenského 6 otevrou

shodně po dvou třídách s maximálním počtem 52 prvňáčků, ZŠ Švermova 4 otevře čtyři první třídy (jedna na odloučeném pracovišti Zámek) s max. počtem 104 dětí. ZŠ Palachova 35 otevře tři třídy s max. počtem 78 prvňáčků.

Zápis dětí do prvních tříd proběhne v pátek 24. 1. a v sobotu 25. 1. 2014.

Podrobněji níže (viz dodané informace odboru školství kultury a sportu MěÚ...)

-lko-

ZÁPIS do 1. tříd je pro děti událostí. Pozná se předškoláček po letech?

Foto: Lenka Kopčáková



Informace k zápisu dětí do 1. tříd základních škol

Zápis dětí do 1. tříd základních škol ve Žďáře nad Sázavou byl stanoven pro školní rok 2014/2015

na pátek 24. ledna 2014 v době
od 14.00 hodin do 17.00 hodin
a na sobotu 25. ledna 2014 v době
od 9.00 hodin do 11.00 hodin

a proběhne na všech základních školách:

- **Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 2**
- **Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 6**
- **Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4**
- **Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4, středisko Santiniho 4**
- **Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35**

Informace o zápisu do 1. tříd budou rovněž zveřejněny na vstupních dveřích budov základních škol a na webových stránkách základních škol.

Webové stránky základních škol:

- Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 2 www.2zsazdar.cz
- Základní škola Žďár nad Sázavou, Komenského 6 www.3zsazdar.cz
- Základní škola Žďár nad Sázavou, Švermova 4 www.4zsazdar.cz
- - středisko Santiniho 4 www.zameckaskola.cz
- Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35 www.1zdar.cz

Aby byla docílena optimální naplněnost všech základních škol v našem městě jsou obecně závaznou vyhláškou města o spádových obvodech a v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon) dle § 178 odst. 2, písm. b) stanoveny spádové obvody pro zápis do 1. tříd základních škol ve Žďáře nad Sázavou.

Rozčlenění spádových obvodů spolu s Obecně závaznou vyhláškou města Žďáru nad Sázavou o stanovení spádových obvodů základních škol zřizovaných městem Žďár nad Sázavou bylo schváleno Zastupitelstvem města Žďáru nad Sázavou dne 18. října 2012.

Tyto spádové obvody by měli rodiče dětí respektovat. Budou-li rodiče chtít zapsat dítě na jinou základní školu, než spádově patří, mohou tak učinit v případě splnění Kritérií pro přijímání žáků do 1. tříd jimi vybrané základní školy. Kritéria budou zveřejněna na webových stránkách základních škol.

-OŠKS-

Spádové obvody

- **Základní škola Komenského 2, Žďár n.S. 3**

- Žďár 3
- dolní část
- ul. Brodská - sudá čísla
- ul. Okružní - od čísla 49 výše
- ul. Revoluční - čísla 1-28
- ul. Kopečná, Malá, Strojírenská
- ul. U Jezu, V Zahrádkách, 1. Máje
- Žďár 1

- ul. Libušinská do čísla 39
- ul. Dr. Drože, Kovářova
- Lhotka, Sklené, Vysoké

- **Základní škola Komenského 6, Žďár n.S. 3**

- Žďár 3
- horní část
- ul. Brodská - lichá čísla
- ul. Okružní - čísla 1-45
- ul. Revoluční - od čísla 29 výše
- ul. Komenského, U Klafárku
- ul. Hrnčířská, Kamenická, Kupecká, Libická,
- ul. K Milířům, Povožnická, Rytecká, Sázavská
- ul. Trhová, U Křížku, Uhlířská, Vápenická
- Žďár 1
- ul. Libušinská od čísla 40 výše, Žižkova
- Žďár 5

- **Základní škola Švermova 4, Žďár n. S. 4**

- Žďár 2
- Žďár 4
- Žďár 7
- Jámy, Počtky a Stržanov

- **Základní škola Palachova 2189/35**

- Žďár 1 - mimo ulice Dr. Drože, Kovářova, Libušinská, Žižkova
- Žďár 6
- Mělkovice, Radonín, Veselíčko

Město volí úspornější školní hřiště

Studii s názvem „Rekonstrukce sportovního areálu, Žďár n. S.“ projednala v závěru loňského roku rada města, která uložila úřadu a řediteli ZŠ Švermova prověřit možnosti čerpání dotačních titulů, bez kterých by se jinak město do stavby nepouštělo.

Zatím bude provedena oprava části stávajícího oplocení a škola bude dále intenzivněji udržovat původní hřiště ze 70. let, kdy byla 4. ZŠ postavena.

Studie rekonstrukce tohoto sportovního areálu se v radě projednávala již opakovaně. Škola původně navrhovala areál s několika multifunkčními hřišti za celkem 22 mil. Kč, aby sem mohla chodit cvičit i veřejnost.

„Dali jsme ale zelenou realističtější variantě za 7,5 mil. Kč bez DPH,

kterou nám v radě představila vedoucí odboru rozvoje a územního plánování Irena Škodová,“ informuje starostka Dagmar Zvěřinová s tím, že úřední návrh odpovídá parametřům školního hřiště. Jeho účelem je především sloužit tělesné výuce žáků.

„V zadní části areálu zůstává kus pozemku jako rezerva. Využít jej jako parkoviště rada neodsouhlasila. Jedná se o velmi cenný pozemek uprostřed sídliště,“ konstatuje starostka.

V roce 2014 začne úřad pracovat na technické přípravě projektu a dokumentu posouzení školního hřiště. Současně bude shánět vhodný dotační titul na stavbu.

„Jsem rád, že z původních 22,5 mil. Kč jsme v tuto chvíli na 9 mil. Kč a po opakovaném jednání jsme našli společnou řeč a hlavně realistickou variantu

řešení,“ říká místostarosta pro školství Ladislav Bárta. Hřiště bude takto odpovídat koncepci městských sportovišť. Má sloužit asi 750 žákům školy a úřední studie do hřiště zakomponuje požadavky vyplývající ze školního vzdělávacího plánu a výchovy.

„V případě realizace bude běžeký ovál sportoviště z tartanu (umělého povrchu), vnitřní plocha částečně zatravněná, aby na ní bylo možné realizovat hody a disciplíny probírané v TV. Chybět nebude ani jedno víceúčelové hřiště,“ přibližuje Bárta.

Do případné realizace se však škola musí starat o hřiště stávající, aby bylo způsobilé k výuce tělesné výchovy. „Tedy, že na hřišti bude probíhat základní údržba, aby nám tu pak nebyly předkládané revizní zprávy o

tom, že je hřiště zanedbané. Ředitel má v ročním rozpočtu školy finanční prostředky i na základní údržbu hřiště,“ připomíná místostarosta pro školství.

Jak námi oslovený ředitel školy Jaroslav Ptáček informuje, oplocení patřící ke škole je současně v pořádku a natřené. Ale antuku již nelze vyplet, protože by se tak odstranila již spolu s kořínky, voda se nevsakuje. Sečení zabezpečují správci hřiště, což jsou učitelé TV. „V době kontroly, která proběhla před začátkem školního roku, byla tráva vyšší, protože během prázdnin sečeme jenom dvakrát. Jinak údržbu samozřejmě zkusíme a budeme se stále starat o bezpečnost dětí. Důležité je, že je nyní dána koncepce“, uvádí Jaroslav Ptáček.

-lko-

Jak město budovalo v roce 2013

Právě uplynulý rok 2013 se udává ve Žďáře ve znamení velkých investičních akcí v režii města. Rok 2014 bude podobný.

Město na potřebné akce vyjmenované v Akčním plánu města čerpá prostředky z Fondu správy aktiv.

Celkem 350 mil. Kč naspořilo během několika předchozích volebních období. Na některé akce se daří sehnat evropské či státní dotace, jiné město staví čistě za své prostředky.

Za uplynulým rokem se ohlížíme se správcem rozpočtu a místostarostou Jaromírem Brychtou. K ruce si bere čísla z listopadové aktualizace Akčního plánu města.

Relaxační centrum

Žďárské relaxační centrum má za sebou první rok provozu (od 1. 12. 2012). Stavba čistě z prostředků města stála 140 mil. Kč bez DPH. Až do pololetí roku 2013 dobíhalo splácení zbytku stavby ve výši 44 mil. Kč.

Autobusové nádraží

Modernizace autobusového nádraží ve Žďáře v objemu 10 mil. Kč a s dotací 85% ze skutečně vynaložených způsobilých výdajů byla v roce 2012 dokončena těsně do zimy. Během roku 2013 dobíhaly platby dodavateli díla a ten ještě začátkem jara prováděl nedodělky.

Součástí projektu nebyla oprava zvlněné dlažby v úseku od nádraží ČD po kruhovou křižovatku. Na tuto opravu dojde až v roce 2014.

Dětské dopravní hřiště

Kvůli stavbě mostu na Klafar muselo město najít nové místo pro Dětské dopravní hřiště. To i s učebnou vyrostlo v areálu MŠ na Okružní dolní a slavnostně otevřené bylo letos na jaře. Stavba v objemu 12 mil. Kč bez dotace proběhla čistě z peněz města.

Odvod balastních vod

V místě dnešního relaxačního centra se kdysi rozkládal rybník. Při bagrování základů pro nový zábavní areál opět silné spodní prameny vytryskly. Jak se ukázalo, dlouhodobě prosakovaly a ničily zázemí bývalého školního bazénu. Cena 7,5 mil. Kč bez DPH.

Přítok je opravdu mohutný a tak



PŘI ZAHÁJENÍ dětského dopravního hřiště místostarosta Jaromír Brychta s recesí projel výukovou trasu se zvukovými signály na dětském kole.



OPRAVENÁ ulice Bří Čapků má nyní i dost míst na parkování.

město muselo provést odvod balastních vod zpod relaxačního centra. Touto akcí se na jaře rozkopala celá ulice Studentská. Na potrubí se napojila i Poliklinika, která tak šetří stočné za odvod dešťových vod ze střechy. Balastní vody ústí v potoku Staviště, jedná se o zcela čistou podzemní a dešťovou vodu.

Parcely pro domky

Město v roce 2013 částkou 2,7 mil. Kč zainvestovalo na Klafar přípravu sedmi parcel pro výstavbu rodinných domků. Pozemky pak nabízel k prodeji vyhlášením záměrů.

Ulice Bří Čapků

Povedené modernizace se dočkala v létě ulice Bří Čapků. Rekonstrukce sítě, povrchů a rozšíření parkovacích míst stálo 5 mil. Kč. Součástí stavby byl i chodník ke gymnáziu a bezpečnostní ostrůvek pro chodce směrem k zrekonstruované zastávce na ul. Neumannova.

Most na Klafar

Největší akcí za poslední roky, čistě z peněz města byla letos stavba třípolového mostu přes řeku Sázu na sídliště Klafar. Původně roz-

počtovanou akcí v objemu 115 mil. Kč se podařilo soutěží firem ve výběrovém řízení města ponížit na 82 mil. Kč.

Při napojování sítě, které se realizací této stavby přetnuly, se zjistilo, že kanály na ul. Wonkova mají opačný spád, takže bylo třeba dát vše do pořádku. V ulici byl zároveň položen nový chodník a instalována nová zastávka MHD, byť tu původně již obnovována neměla být. V roce 2014 budou ještě v okolí nového mostu provedeny terénní úpravy a vysazení zeleně.

Světelná křižovatka

V lokalitě ul. Dolní na městskou stavbu mostu navazovala rekonstrukce průtahové silnice v režii krajského Ředitelství silnic a dálnic. Uzavírky na silnici využil i dodavatel dálkového tepla spol. Satt. Ten pod silnicí vybudoval nový kolektor pro horkovodní potrubí včetně nové průchozí chodby pro údržbu horkovodu pod silnicí.

Vybudování světelné křižovatky s napojením na Klafar již bylo městskou investicí v rámci stavby nového mostu.

Volnočasový areál u Piláku

Těsně před zimou začaly v příměstské rekreační oblasti přípravy na stavbu volnočasového areálu Pilák včetně cesty na Zelenou horu za celkem 30 mil. Kč včetně DPH. Získaná evropská dotace z ROP pokryje 85 % tzv. uznatelných nákladů. Stavba bude dokončena do léta 2014.

Akce tzv. „ze zásobníku“

Díky úspěšným soutěžím na dodavatele velkých staveb se městu dařilo snižovat zakázky mnohdy o desítky milionů korun.

Usporenané finance pak v řadě případů využilo na schválené akce v tzv. zásobníku Akčního plánu města.

A tak se město v roce 2013 pustilo do zateplování veřejných objektů a dotace díky úspěšně podaným žádostem získávalo ze státních a evropských programů Panel, Zelená úsporám a z Operačního programu životního prostředí.

(Pokračování na str. 19)



DUBEN 2013 a vrtání pilotů pro budoucí most přes údolí Sázy.



A TO JIŽ je první procházka účastníků slavnostního otevření mostu na Klafar.

Jak město budovalo v roce 2013

(Dokončení ze str. 18)

Dům kultury prokoukl

Dům kultury po zateplení a výměně oken úplně prokoukl. Svým moderním pojetím pláště v kombinaci odstínů kovů a pastelových barev se stal malým palácem kultury.

Obzvlášť vyvedený je reliéf stylizované Zelené hory na čelní stěně objektu, jehož autorem je Radovan Živný, vítěz již před lety vyhlášené soutěže o nejlepší logo města.

Zateplení DK provedla žďárská firma PKS Inpos za 43 mil. Kč. Z toho dotace činila 13 mil. Kč.

Knihovna v novém hávu

Zateplení ve finančním objemu 4,5 mil. Kč se letos dočkal i novější objekt Knihovny Matěje Josefa Sychry z konce 80. let. Měl velké problémy s plísní a vlhkostí, která vzlínala po kabřincových obkladech.

Protože budova půjčoven navazuje na historický Čechův dům a Havlíčkovo náměstí, nová fasáda po zateplení dostala decentní pastelový nádech právě v barvách Čechova domu pro lepší splynutí s okolím.

Na průčelí vstupu bude přímo v omítkce název „Knihovna Matěje Josefa Sychry“ a směrem k Domu kultury se objeví logo rozevřené knihy.

Kino Vysočina zaujme

Novou fasádou v pastelových barvách zaujme na dálku i zateplené kino Vysočina, které bylo předtím svou šedí zcela utopené v okolní zástavbě. Zateplení stálo 6,2 mil. Kč, získaná dotace z toho zaplatí 2,4 mil. Kč.

Zateplené školky

Na tepelné úspory přes zimu se mohou těšit i dvě mateřské školy: MŠ Sluníčko na Veselské ul., jejíž zateplení stálo 4,7 mil. Kč (dotace 3,6 mil. Kč) a MŠ Haškova. Zde stálo zateplení 7,4 mil. Kč a dotace činí 4 mil. Kč.

Opravy lesních a polních cest

Město opravilo lesní a polní cesty kolem místní části Radonín a rybníka Kři- vý. Celkem za 3,5 mil. Kč.

Výhled na rok 2014:

Náměstí

ovládne stavební ruch

Nejdůležitější stavbou města v roce 2014 bude bezesporu rekonstrukce náměstí Republiky v odhadovaném objemu 40 mil. Kč. Soutěž na dodavatele stavby cenu ponížila na 22 mil. Kč včetně DPH. Akce má přislíbenou evropskou dotaci, která pokryje 80 % investice.

Opravy ulic a domů

Dojít má na odkládanou rekonstrukci chodníku ulice Bezručova směrem na Klášter, kde bude provedena i oprava sítí. Město usiluje o dotaci ze Státního fondu infrastruktury.

Opravy se také dočká ulice Neumannova, včetně rozšíření pásu ke křižovatce s ulicí Novoměstská.

Modernizace by se mohla dočkat stará jádra a kuchyňské linky v bytech a elektrorozvody na chodbách Domů s pečovatelskou službou na Haškově ulici. Město veškeré práce plánuje naráz při jednom stavebním ruchu.

V seznamu stavebních akcí zatím není zahrnuto hřiště u 4. ZŠ za asi 12 mil. Kč, ale pokud se městu podaří sehnat dotace, akce bude ihned zařazena.

Na získání dotací čekají ještě dvě poslední nezateplené budovy města hotelový dům Morava a Základní umělecká škola. Stavby si vyžadají dohromady 30 mil. Kč. Projektový manažer již připravil žádosti o státní či evropské dotace.

Diskuse o úvozové cestě

Příkladem toho, že ne každý dotační titul je pro město výhodný, může být plánovaná oprava úvozové cesty kolem studánky Klafar na nové sídliště.

Dotační titul, který by bylo možné na tuto stavbu použít, je pro město finančně nevýhodný a žádá příliš finančních povinností pro město. Večer osvětlená propojka pro pěší ze sídliště do centra by byla přitom velmi potřebná.

Lenka Kopčáková,
foto autorka



SVĚTELNÁ křižovatka Dolní x Wonkova umožňuje bezpečnější provoz.



NOVÁ světelná křižovatka u Fordu zlepšila bezpečnost dopravy.



ZATEPLENÉ kino Vysočina v pastelových barvách.



DOMU KULTURY sluší moderní fasáda s povedeným logem města. Santini by měl radost...



KNIHOVNA M. J. Sychry se finále svého nového kabátu dočká až na jaře. I ona dostane své logo.

Schválený rozpočet Žďáru n. S. na rok 2014

PŘÍJMY

Třída 1 - daňové příjmy		SR 2014
Sdílené daně		197 500
1	DPFO ze závislé činnosti vč. motiv.	45 000
2	DPFO ze sam. činnosti	2 500
3	DPFO vybíraná srážkou	4 000
4	DPPO	46 000
5	DPH	100 000
6	Daň z nemovitostí	15 000
7	Správní poplatky	8 500
8	Místní poplatky	2 340
8	ze psů	555
9	za rekreační pobyt	115
10	za užívání veř. prostranství	1 370
11	z ubyt. kapacity	300
12	Poplatky za odpadové hospodářství	12 000
13	Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů	200
14	Daň z příjmu placená obcí	20 000
15	Příjmy podle zákona o loteriích	14 000
Daňové příjmy celkem		269 540

Třída 2 - nedaňové příjmy		SR 2014
1	Lesy a rybníky	2 200
2	Příjem z parkovacích automatů	450
3	Bytové hospodářství - nájemné	8 177
4	služby	9 858
5	Pronájem pozemků	850
6	Ostatní drobné pronájmy	300
7	Přijaté úroky	200
8	MP - příjmy za pokuty	300
9	Sankční platby přijaté	2 000
10	Příjmy za zřiz. věcné břemene	200
11	Pronájem pozemků a nebyt. prostor PO	7 315
12	Příjem odpady - Ekonom	2 000
13	Pronájmy nebytových prostor	15 985
14	Společná půjčka Polníčka	165
15	Společná půjčka SKLH	100
16	Ostatní příjmy z nakládání s odpady	100
17	Odvody PO	1 900
Nedaňové příjmy celkem		52 100

Třída 3 - kapitálové příjmy		SR 2014
1	Příjmy z prodeje majetku a pozemků	7 000
Kapitálové příjmy		7 000

Třída 4 - Přijaté dotace		SR 2014
1	Příspěvek na výkon státní správy	28 491
2	Kraj - Umění baroka	200
3	Úřad práce	24
4	Kraj - památky UNESCO	300
5	MK - 20. výročí přijetí ŽH do UNESCO	420
6	ROP - Poznej aktivně Žďársko	909
		30 344

Třída 5 - Ostatní příjmy		SR 2014
1	Převod z FSFP - dotace	10 000
2	FSFP - most Klafar	15 000
3	ul. Bezručova	7 000
4	Spektrum	900
5	zateplení MŠ Veselská	4 750
6	Dům kultury	11 294
7	Žďárský Santiniho okruh	22 000
8	Rekonstrukce povrchů nám. Republiky	41 000
Ostatní příjmy		111 944

Financování		SR 2014
1	Převod neukončených akcí předch. roku	800
2	Společná úvěru Dům kultury	-3 204
3	Společná úvěru komunikace	-6 667
4	Společná úvěru Relax centrum	-4 736
5	Společná úvěru MP	-58
6	Vratky půjček na opravu byt. fondu	-300
Financování celkem		-14 165

Příjmy celkem	456 763
---------------	---------

VÝDAJE

10 Zemědělství, lesní hospodářství, rybářství		SR 2014
1	1014 Útulky pro psy	200
2	1014 Deratizace	100
3	1039 Lesy	1 500
4	1070 Rybníky	500
Lesní hospodářství celkem		2 300

21 Průmysl, stavebnictví, obchod a služby		SR 2014
1	2141 Pouť, trhy	470
2	2141 Tržnice	120
3	2141 Prezentace města na veletrzích	40
4	2143 Sdružení měst UNESCO	75
5	2143 Informační turistické centrum	170
Celkem		875

22 Doprava		SR 2014
1	2212 Opravy a údržba MK	5 000
2	2212 Letní úklid MK	4 300
3	2212 Zimní údržba MK	6 000
4	2212 Dopravní značení, MIOS	800
5	2221 Dotace MHD	6 500
6	2219 Dotace - bus místní části	200
7	2219 Čekárny MHD	500
8	2212 Opravy mostů	500
9	2223 Prevence v oblasti BESIP	50
10	2212 Úroky úvěrů komunikace	390
11	2212 Dětské dopravní hřiště	50
12	2212 MK Dolní - Klafar II. - most	15 000
13	2212 Parkoviště Neumannova	800
14	2212 Rekonstrukce povrchů nám. Republiky	41 000
15	2212 Lávková podél barokního mostu, Bezručova	7 000
16	2212 Úprava části úvozu	200
Celkem		88 290

23 Vodní hospodářství		SR 2014
1	2310 Vzorky vody, kašna	100
2	2321 Příspěvek Svazu vodovodů a kanalizací	2 185
3	2321 Posílení dešťové kanalizace ul. V zahrádkách	1 100
4	2321 Příspěvek RV ul. Haškova	139
5	2321 Příspěvek RVK Bezručova	2 325
Celkem		5 849

31 Vzdělávání a školské služby		SR 2014
1	3111 Mateřské školy - PO	7 130
2	3111 MŠ - opravy údržba, rekonstr.	4 500
3	3113 Základní školy	26 393
3	z toho příspěvek Komenského 2	5 229
4	Komenského 6	6 146
5	Svermova	7 895
6	Palachova	7 123
7	3113 ZŠ - opravy, údržba, rekonstrukce	9 000
7	z toho: 2.ZŠ vč. haly	3 100
8	3.ZŠ	1 450
9	4.ZŠ	3 100
10	5.ZŠ	1 350
11	3113 Pojištění budov ve školství	180
12	3231 Základní umělecká škola - příspěvek	300
13	3113 Relax, prostor - 4. ZŠ	800
14	3113 Zateplení MŠ Veselská	4 750
15	3113 Odborná poradenská pracoviště na ZŠ	400
Celkem		53 453

33 Kultura		SR 2014
1	3313 Regionální muzeum	2 994
2	3314 Knihovna M.J. Sychry	6 990
3	3319 Granty - kulturní a spolková činnost	900
4	3392 PO Kultura	2 620
5	3392 Úroky z úvěru Dům kultury	68
6	3319 Ostatní činnost v kultuře:	
	tiskový materiál	200
	věcný materiál	100
	propagace města	100
	organizační činnost v kultuře	50
7	3326 Obnova památek	300
8	3341 Městský rozhlas	200
9	3399 Sbor pro občanské záležitosti	280
10	3319 Příspěvek expozice Baroko - smlouva	600
Kulturní aktivity:		
11	3319 ošks Nový rok	65
12	3319 ošks Concentus Moraviae	75
13	3319 ošks Carodějnická show	45
14	3319 ošks Slavnosti jeřabin	140
15	3319 ošks Horácký džbánek	50
16	3319 Pašijové hry	45
17	3319 Živý betlém	10
18	3319 Mezinář. pěvecká soutěž	80
19	3319 ošks MDD	30
20	3319 ošks Advent - rozsvícení vánočního stromu	25
21	3319 Festival dechových hudeb	40
22	3319 ošks 20. výročí přijetí ŽH do UNESCO	600
23	3319 Národní pouť rodin	25
24	3330 Římskokatolická farnost Žďár 2	170
25	3392 Zateplení DK	11 294
26	3313 Příspěvek kino Vysočina	300
27	3313 Památky UNESCO	350
Celkem		28 746

34 Tělovýchova a zájmová činnost		SR 2014
1	3419 Provoz sportovišť TJ Žďár	900
2	3419 Provoz sportovišť TJ Sokol	800
3	3419 Provoz sportovišť Jednota Orel	75
4	3419 Provoz sportovišť SKP Unitop	15
5	3421 PO Active SVČ	1 031
6	3429 PO SPORTIS	10 468
7	3429 Příspěvek klubu důchodců	113
8	3419 TJ Žďár - pro převod PO Sportis	6 022
9	3429 Úroky úvěr Relax centrum	974
10	3421 Dětská hřiště	300
11	3419 Granty - sportovní činnost mládeže	3 500
12	3419 Priměstská rekreační oblast Plák	22 000
13	3419 Projekty sportovišť	500
14	3419 Poznej aktivně Žďársko	1 070
15	3419 Sportovec Žďársko	25
16	3419 Zimní dětská olympiáda	250
Celkem		48 043

35 Zdravotnictví		SR 2014
1	3513 PO Poliklinika - LSPP	1 670
2	3541 Protidrogová prevence	140
Celkem		1 810

36 Bydlení, komunální služby a územní rozvoj		SR 2014
361 Rozvoj bydlení a bytové hospodářství		
1	3612 Byty - služby	9 858
2	3612 Byty - reže a běžné opravy	3 455
3	3612 Byty - střední opravy	100
4	3612 Byty - velké opravy	4 452
5	3612 Byty - havárie	170
6	3613 Nebytové prostory - opravy a rekonstrukce	10 500
7	3613 Stará radnice	500
8	3612 Brodská 43 - svobodárna č. 7	900
9	3612 Haškova - DPS elektroinstalace byty	612
10	3612 Haškova - DPS elektroinstalace spol. prostor	355
11	3612 Haškova - DPS - rekonstr. 6 x jádro	1 200
12	3613 Příspěvek Kolpingovo dílo - Spektrum	900
Celkem		33 002

363 Komunální služby a územní rozvoj		SR 2014
	Veřejné osvětlení	7 600
1	3631 z toho: energie	4 200
2	3631 údržba	2 200
3	3631 projekt EPC Vodojem	800
4	3631 projekt EPC reduktory	400
5	3632 Pohřebnictví	2 500
6	3635 Územní plán, studie	500
7	3636 Inženýrská činnost, zaměření, GP	1 500
8	3636 Projekty	1 500
9	3639 Parkoviště	100
10	3639 WC	260
11	3639 Výkupy pozemků	4 000
12	3639 OS Technická správa budov	4 600
13	3639 Skládka výkopové zeminy Jamská	100
14	3639 Autocvičiště	70
15	3631 VO Stržanov	700
Celkem		23 430

37 Ochrana životního prostředí		SR 2014
1	3722 Nakládání s komunál. odpadem	12 300
2	3724 Nebezpečný odpad, sběrný dvůr	800
3	3729 Biologický rozložitelný odpad	1 000
4	3729 Údržba a monitoring skládky Stržanov	60
	Veřejná zeleň	13 100
5	3745 z toho: sečení	8 500
6	3745 údržba	4 000
7	3745 sečení Zelená hora	600
Celkem		27 260

43 Sociální věci		SR 2014
1	4357 Sociální služby města	12 950
2	4329 Pobyt dětí	15
3	4333 OS Ječmíněk	55
4	4339 Rodinné centrum Srdíčko	65
5	4341 Příspěvek Charita	475
6	4354 Příspěvek Úsvit	20
7	4351 Sdružení Nové Město na Mor. / Portimo o.p.s.	190
8	4359 Příspěvek Hospicové hnutí Vysočina	95
9	4359 Občanská poradna	20
Celkem		13 885

5X Bezpečnost		SR 2014
1	5273 Ochrana obyv., krizové řízení	50
	Městská policie	12 968
2	5311 z toho: osobní výdaje	10 967
3	5311 věcné výdaje	2 001
4	5512 SDH a JPO	900
5	5512 Příspěvek pro HZS	50
Celkem		13 968

6X Všeobecná veřejná správa a služby		SR 2014
6112	Zastupitelstvo města	4 350
1	z toho: U - osobní výdaje	2 600
2	U - věcné výdaje	250
3	zpravodaj	800
4	N - osobní výdaje	700
5	6112 Sponzorování UZ	270
6	6112 Sponzorování MR	170
7	6112 Reprefond UZ	170
8	6171 Místní správa - limit osobních výdajů	56 406
9	6171 Místní správa - limit věcných výdajů	16 000
10	6171 Informatika - městský infom.systém	2 500
11	6171 Osadní výbory	40
12	6171 Příděl do soc. fondu	2 000
13	6223 Mezinárodní partnerství	250
14	6409 Sdružení obcí Vysočina	165
15	6409 Svaz měst a obcí	47
16	6171 Meziobecní spolupráce - proj. SMO ČR	100
17	6171 Výkon rozhodnutí - Velké Dářko	500
Celkem		82 968

6399 Ostatní finanční operace		SR 2014
1	6399 Financování dotačních titulů	10 000
2	6399 Daň placená obcí	20 000
3	6399 DPH	2 000
4	6399 Rezerva	884
Celkem		32 884

Výdaje celkem	456 763
---------------	---------

Příjmy	456 763
Výdaje	456 763

Částky jsou uváděny v tisících Kč

Kultura

Ž Ď Ā R N A D Š Ā Z A V O U
P ř í s p ě v k o v á o r g a n i z a c e

Program na leden 2014

Pořady pro děti

Kulturní minimum I.

Čt 16. 1. v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M

Pá 17. 1. v 9.00 sk. N, v 11.00 sk. L

Městské divadlo

Kejklířské divadlo V. Vrtka

AT ŽIJE KOCOURKOV

Každá země měla či má svůj „Kocourkov“, stejně jako každý národ má své hlupáky. Tak se jim pojdte zasmát! Sláva! Ať žije Kocourkov! Trvá 50 minut, vstupné: 70,- Kč.

Dětské divadelní předplatné

St 22. 1. v 9.00 pro MŠ,

v 11.00 sk. A, ve 14.00 sk. B

Čt 23. 1. v 8.45 pro MŠ

Městské divadlo

Divadelní soubor Cyldr Praha

KLAUNÍK NOTÍK

Dle stejnojmenného TV seriálu, který autorky Ivetta Dušková a Petra Bílková napsaly pro dětské vysílání ČT. Trvá 60 minut, vstupné: 45,- Kč.

Ne 26. 1. v 15.00 hodin

Dům kultury

KARNEVAL S MÍŠOU

RŮŽICKOVOU

Odpoledne sestavené z tanečních písniček a soutěží.

Vstupné děti i dospělí: 90,- Kč / E-vstupenky

Kulturní minimum II.

Út 28. 1. v 9.00 sk. S

Městské divadlo

Východočeské divadlo Pardubice

TISÍCE LET HUDBY

ANEK BAROKO PRO OKO

První díl s podtitulem Od pravěku k renesanci měl u dětí velký úspěch. Pokračování zábavně-vzdělávacího cyklu v režii Malé scény ve dvoře nás tentokrát zavede do Evropy 17. století, kdy končí třicetiletá válka. Trvá 50 minut.

Divadla

Po 27. 1. v 19.00 hodin

Dům kultury

Divadlo pod Palmovkou

KDYBY TISÍC KLARINETŮ

Autor: Jiří Suchý a Jiří Šlitr, režie: Jan Vondráček.

Legendární hudební komedie o mnoha záracích. Vstupné: 330,- Kč; 300,- Kč / E-vstupenky, předprodej: vstupenek pokladna DK

Koncerty

Út 7. 1. v 19.00 hodin

Městské divadlo

JAVORY

Hana a Petr Ulrychovi

Vstupné: 280,- Kč / E-vstupenky, předprodej: pokladna DK

Zábavné pořady

So 18. 1. ve 20.00 hodin

Dům kultury - pronájem

DISKOTÉKA - LUKÁŠ VACEK

Vstupné: 70,- Kč

Výstavy

Do 5. 1. 2014

Výstavní síň Staré radnice

HELENA A JIŘÍ HLUŠIČKOVÍ

- PORCELÁN

Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00 hodin, so, ne a svátky 14.00 - 17.00 hodin.

Čt 16. 1. - pá 28. 2. 2014

Městské divadlo

POHLEDY DO VESMÍRU

Z EVROPSKÉ JIŽNÍ OBSERVATOŘE

Fotografie objektů ve Sluneční soustavě, v naší Galaxii až po vzdálené světy cizích galaxií pořízené na jedné z nejvýkonnějších observatoří světa na Mt. Paranal v Chile. Observatoř provozuje Evropská jižní observatoř, již je Česká republika členem.

Otevřeno hodinu před a během představení

Připravujeme

4. 2. VYHAZOVAČI / DP zelené - Městské divadlo

8. 2. ZIMNÍ PLES - ZATRESTBAND P. Píši a ABBA STARS revival / Dům kultury

11. 2. VEČER TŘÍKRÁLOVÝ / DP žluté - Městské divadlo

16. 2. O PEJSKOVÍ A KOČIČCE / pohádka - Městské divadlo

20. 2. LENKA DUŠILOVÁ / Koncert - Café u tety Hany

21. 2. NA STOJÁKA - Městské divadlo nebo Dům kultury / Pronájem

26. - 27. 2. O DVANÁCTI MĚSÍČKÁCH / DDP - Městské divadlo

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ

JARO 2014

Cena: přízemí 1 240,- Kč

balkon 1 080,- Kč

Prodej: 6. 1. - 23. 1. 2014 - stávající abonenti - PRŮKAZKY S SEBOU!

27. 1. - 30. 1. 2014 - noví zájemci o předplatné od 3. 2. 2014 - prodej jednotlivých titulů. Kontaktní osoba pokladna: Zdeňka Burešová, buresova.z@dkzdar.cz, mobil 724 190 928, telefon 566 502 254

Kontaktní osoba program: Věra Sedláková, sedlakova.v@dkzdar.cz, mobil 603 102 035, telefon 566 502 253

Předprodej vstupenek: Pokladna Domu kultury Po, St, Čt 13.00 - 17.00 hodin E-vstupenky / ON-LINE předprodej / upozornění - vstupenky lze zakoupit den po zahájení předprodeje

Poznámka - pronájem: Kultura Žďar není pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na takto označené akce, nelze na tyto pořady využívat slevenek Žďasu a SODEXO PASS.

KINO VYSOČINA

Do ne 5. 1. od 19.00 hodin

47 RÓNINŮ

(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 150,-)

Nejznámější legenda z japonské historie: 47 válečníků se postavilo nepředstavitelné přesile, aby očistili čest svého mrtvého pána. Výpravné akční fantasy (K. Rives, H. Sanada ad.)

Pá 3. 1. od 17.00 hodin

CROODSOVI

(USA, rodinný, čs. zn., 3D bez brýlí, 80,-)

Naprostá animovaná jednička: pravěká rodinka a jejich veselé dobrodružství.

So 4. 1. od 16.30 hodin

THOR: Temný svět

(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 130,-) Akční. Asgardský bůh Thor usiluje o mír ve vesmíru a vydává se na nebezpečnou cestu proti mocnému nepříteli...

Ne 5. 1. od 17.30 hodin

JÁ PADOUCH 2.

(USA, rodinný, čs. zn., 3D bez brýlí, 80,-) Animovaná komedie: žlutí Mimoňové, polepšený padouch Gru a oceán humoru.

Út 7. a st. 8. 1. od 19.30 hodin

KŘÍDLA VÁNOC

(ČES, od 12 let, 100,-) Drama/komedie. Nejen vánoční příběh o síle našich přání (R. Krajčo, V. Kerekes, J. Prachař a D. Novotný).

Čt 9. 1. od 19.30 hodin

KAPITÁN PHILLIPS

(USA, od 15 let, tit., 100,-) T. Hanks v

ostře napínavém thrilleru. Skutečná událost z r. 2009. Únos nákladní lodi somálskými piráty.

Pá 10. 1. od 17.30 hodin

KRÁLOVSTVÍ LESNÍCH STRÁŽCŮ

(USA, rodinný, čs. zn., bez brýlí 80,-) Animované dobrodružství. Malá dívka a parta zelených postavíček zachraňuje jejich krásný svět.

Pá 10. 1. od 19.30 hodin

PARANORMAL ACTIVITY: Prokletí

(USA, od 15 let, tit., 110,-)

Volné pokračování hororové série...

So 11. 1. od 17.00 hodin

RIVALOVÉ

(USA, od 12 let, tit., 100,-) Skutečný příběh Nikiho Laudy a Jamesa Hunta. Nezkrotná touha po vítězství. Svět závodů F-1.

So 11. a ne 12. 1. od 19.30 hodin

HUNGER GAMES: Vražedná pomsta

(USA, od 12 let, tit., 110,-) Akční thriller plný akce a zvrátů. Hra a boj o život pokračuje.

Ne 12. 1. od 17.30 hodin

CESTA ZA VÁNOČNÍ HVĚZDOU

(NOR, dětský, čs. zn., 100,-) Mimořádný pohádkový příběh v zasněžené norské přírodě. Před Vánocemi do jedné vesnice dorazí dívka Sonja zajatá lupiči. Podaří se jí zlomit prokletí vesnice a najít hvězdu?

Út 14. 1. od 19.30 hodin

GRAVITACE

(USA, příst., tit., ve 3D, 100,-) Sandra Bullock a George Clooney. Na kosmické lodi dojde ke katastrofě...

St 15. 1. od 19.30 hodin

PŘÍBĚH KMOTRA

(ČES, příst., 100,-) Film inspirovaný bestsellerem J. Kmenty „Kmotr Mrázek“. Příběh velké lásky - lásky k penězům.

Čt 16. až ne 19. 1. od 19.30 hodin

NEŽNÉ VLNY

(ČES, příst., 130,-) Komedie J. Vejdělky. Vojta je nesmělý a jeho rodina praštěná. Čhtěji z něho hvězdu. Je rok 1989...

Pá 17. 1. od 17.30 hodin

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ

(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 130,-) Animovaná komedie o nebojácné Anně, odvázném horalovi a jeho sobu Svenovi...

So 18. a ne 19. 1. od 16.00 hodin

HOBIT: Šmakova dračí poušť

(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, 120,-) Režie: P. Jackson. Další dobrodružství hobita Bilbo Pytlíka. Velkolepá podívaná.

Po 20. 1. od 18.30 hodin

AKCE PRO ZIMNÍ OLYMPIÁDU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Út 21. 1. od 19.30 hodin

KONZULTANT

(USA, od 15 let, tit., 110,-) Režisér R. Scott a jeho drsná a rafinovaná podívaná, kde se s krvavou zápletkou míchá černý humor (B. Pitt, M. Fassbender, P. Cruz ap.)

St 22. 1. od 19.30 hodin

PŘIJDE LETOS JEŽÍŠEK?

(ČES, příst., 100,-) Romantická komedie. Vánoční čas umí přinášet podivuhodné příběhy, vtipné historky i nostalgie... (J. Abraham, L. Šafránková, V. Postránecký ad.)

Čt 23. až po 27. 1. od 19.30 hodin

VEJŠKA

(ČES, příst., 120,-) Pokračování Gymplu aneb Mádl s Vorlem zase vytahují spreje... Petr se hlásí na katedru grafiky, ale už jednou ho nevzali. Na školu se hlásí i krásná Julie (E. Josefíková)...

Pá 24. a so 25. 1. od 17.30 hodin

PUTOVÁNÍ S DINOSAURY

(USA, rodinný, čs. zn., ve 3D, dosp. 140,- / děti 120,-) Velkofilm. Byložravý pachyrhinosaurus se musí vyrovnávat s drsným nevyzpytatelným

ným světem i se zuřivými predátory.

Ne 26. 1. od 17.30 hodin

NIKO 2.

(FIN, rodinný, animovaný, čs. zn., 100,-) Sobík Niko se vydává na záchranu svého nevlastního bratra, uneseného zlými orly. Potkává spoustu přátel, se kterými není nouze o legraci.

Út 28. 1. od 19.30 hodin

47 RÓNINŮ

(USA, příst., čs. zn., ve 3D, 140,-)

Opakování. Nejznámější legenda z japonské historie.

St 29. 1. od 19.30 hodin

COLETTE

(ČES, od 12 let, 90,-) Příběh zajatců Viliho (J. Mádl) a krásné belgické židovky Colette (Clémence Thioly) vypráví o osudu tajné lásky v prostředí hrůzy a smrti. Režie: Milan Cieslar.

Čt 30. a pá 31. 1. od 19.30 hodin

JACK RYAN: V utajení

(USA, od 12 let, tit., 120,-) Thriller. Mladého finančního analytika angažuje do svých řad CIA. Práci s počítačem ale záhy vystřídá poctivá šichta v terénu...

Pá 31. 1. od 17.30 hodin

UNIVERZITA PRO PŘÍŠERKY 2.

(USA, opak., čs. zn., 80,-) Animovaná komedie o studiu příšerek na Univerzitě strachu.

Kino otevírá 20 minut před začátkem, formát obr. 2D a 3D, tel.: 724 795 669, www.kinoagentura.cz

Knihovna M. J. Sychry

St 22. 1. od 17.00 hod.

Učebna v přízemí Čechova domu

IRISDIAGNOSTIKA

Přednáška Mgr. Andrey Šmídlkové - bezbolestné vyšetření zdravotního stavu a zjištění příčin skrytých problémů. Strava jako lék. Imunitní systém člověka.

Čt 30. 1. od 17.30 hod.

Oddělení pro děti a mládež

CO SKRYVÁJÍ

BIBLICKÁ JMÉNA

Přednáška ThMgr. Michala Krchňáka o významu a zvláštních souvislostech hebrejských jmen.

V průběhu ledna

Oddělení pro děti a mládež

OBRÁZKY, KTERÉ

ZŮSTANOU V SRDCI

Besedy pro žáky 1. stupně ZŠ k výročí narození Heleny Zmatlíkové.

Vzdělávací kurzy: Kurz tvůrčího psaní, Kurz znakové řeči, Knihovna seniorům.

Kurzy počítačové gramotnosti: Základy práce na PC, Digitální foto pro začátečníky, pro mírně pokročilé a pokročilé, Internet pro začátečníky, mírně pokročilé, Aktuální dění ve světě internetu, Kancelářské aplikace: textový editor, tabulkový procesor, tvorba prezentací, Základy tvorby www stránek. Bližší informace v čítárně.

Výstavy v knihovně:

Čt 9. 1. - pá 14. 2.

Vestibul Čechova domu

JANA LISTÍKOVÁ

- FOTOGRAFIE

Po celý leden

Odd. pro děti a mládež

TÝDEN ZDRAVÉ VÝŽIVY

„Kopu, kopu brambory, mám jich plné stoly.“ Výstava projektu žáků 5. A ZŠ Palachova

Kontakt: www.knihzdar.cz, icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766.

Kronika občanů města

Děti narozené v říjnu 2013

Jiří Divoký	4. 10. ZR 3
Martin Fencel	4. 10. ZR 1
Tomáš Slavík	5. 10. ZR 1
Nela Houdková	6. 10. ZR 5
Natalie Peňázová	6. 10. Veselíčko
Karolína Sobotková	14. 10. ZR 6
Anna Šmídová	23. 10. ZR 7
Matěj Kondrát	28. 10. ZR 3

Životní jubilea v lednu 2014

Marie Cibulková	4. 1., 90 let ZR 4
Helena Juharová	17. 1., 95 let ZR 3
Marta Vyklícká	29. 1., 92 let ZR 6
Milada Barcalíková	30. 1., 80 let ZR 3
Milada Jonasová	31. 1., 100 let ZR 1

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20.12.2013 celkem 21 824 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Stomatologové o víkendech a svátcích

4. 1. a 5. 1. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas, Strojírenská 6 (566 642 545)
11. 1. a 12. 1. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35 (774 430 777)
18. 1. MUDr. Jitka Kellerová, Žďárská 73, Nové Město n/M (566 618 060)
19. 1. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, Velké Meziříčí (566 522 442)
25. 1. MDDr. Veronika Chytrá, Tyršova 855, Nové Město n/M (739 093 334)
26. 1. MUDr. Dagmar Chytrá, Tyršova 855, Nové Město n/M (739 093 334)
Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Upozornění: pohotovostní služby stomatologů najdete i webu Polikliniky Žďár n. S.: <http://www.poliklinikazdr.cz/zubni.html>.

S ohledem na možnost výměny služeb mezi lékaři, která nám nebyla včas oznámena, nebo nebylo možné již zajistit její zveřejnění, doporučujeme předem telefonicky ověřit aktuální stav na příslušném stomatologickém pracovišti. -red-

Zimní stadion

Bruslení veřejnosti:

4. 1. 10.00 – 11.30
5. 1. 10.00 – 11.30
10. 1. 13.00 – 14.30
11. 1. 9.45 – 11.15
17. 1. 13.15 – 14.45
18. 1. 10.00 – 11.30
19. 1. 16.45 – 18.15
24. 1. 13.30 – 15.00
25. 1. 9.45 – 11.15
26. 1. 10.00 – 11.30
31. 1. 9.00 – 10.30
- bruslení s hokejkou
14.30 – 16.00

Radnicí zněly české i anglické koledy

S mottem „Víte, že nebe sestoupilo na zem?“ se v sobotu 14. prosince rozezněl v prostorách Staré radnice vánoční koncert a chytil mnohé za srdce.

Skupina Gospel Singers (Zpěváci evangelia) z Nymburku sice přijela v menším počtu než jindy, neubralo to ale na kvalitě a profesionalitě zpěvaček a hudebníků. České i anglické vánoční písně navodily tu pravou sváteční atmosférou. Tak jako každý rok v tomto čase, i letos bylo cílem místních křesťanů seznámit posluchače s vánočním poselstvím. -red-

Basketbal BK Žďár

Hala 2. ZŠ, Stalingrad

So 11. 1. 10.00 a 12.00 - Vysočina, OP starší minidívky U13
v 16.00 - Nový Jičín, liga žáci U14
Ne 12. 1. v 10.00 - Hladnov Ostrava, liga žáci U14

So 18. 1. v 9.00 a 11.00 - Žabovřesky, OP kadeti U17
v 17.00 - H. Králové, extraliga kadetek U17
Ne 19. 1. v 10.00 - Trutnov, extraliga kadetek U17

So 25. 1. v 10.00 a 12.00 - Husovice, OP mladší minizačnická U12

Hala Bouchalky

So 25. 1. v 18.00 hod. - Turnov, 2. liga muži
Ne 26. 1. v 10.00 hod. - Nová Paka, 2. liga muži

Z důvodu obsazení haly na Bouchalkách je možné, že utkání 2. ligy mužů se odehraje v hale na Stalingradě. V rozpisu není zaneseno rozlosování nadstavbové části ligy zákyň U14 a OP 1. třídy žen. Změna začátku utkání vyhrazena.

Žďárský volejbal

Sportovní hala Bouchalky

So 18. 1. v 10.00 a 13.00 VK Dvůr Králové nad Labem (2.liga mužů)

Tělocvična ZŠ Palachova

So 11. 1. v 10.00 a 13.00 Žďárec nad Doubravou (krajský přebor - ženy)

Ne 19. 1. v 10.00 a 13.00 Boskovičky (krajský přebor - kadeti)

Ne 26. 1. od 9.00 turnaj krajského přeboru - starší zákyň

Ne 26. 1. v 10.00 a 13.00 Velké Meziříčí (krajský přebor - žáci).

Kardiak klub Žďár n/S

Čt 9. 1. 2014 od 9 do 10.30 hodin budova ČP, 2. patro, dv. č. 305

KLUBOVÉ SETKÁNÍ

Klub kardiaků ZO SPCCH v ČR Žďár n. S. zve na přátelské setkání u kávy, kde získáte informace o připravovaných akcích na rok 2014.

Péče o zralou pleť v zimě
 Beseda s vizážistkou.

Čt 23. 1. 2014 od 14 hodin

Dům dětí a mládeže, Horní 135/2
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE KLUBU KARDIAKŮ.

Klub českých turistů

4. 1. Nížkov - Ronov - Přibyslav (12 km) v 7.30 nádraží ČD

11. 1. Sklené n. O. - Cyrilov - Kněžves - Ostrov n. O. (16) v 8.20 nádraží ČD

18. 1. Kostelec - Čeřínek - Dvorce (výstup na vrchol) (12) v 7.15 nádraží ČD

25. 1. Žďár n. S. - Česká Mez - Matějov - Nové Veselí (15) v 9.00 MěÚ

Výcházky pro veřejnost, každý jde na vlastní nebezpečí.

Novoroční sportování

Heslem „Jak na Nový rok, tak po celý rok“ se už po mnoho let řídí žďárský Klub českých turistů, který vždy 1. ledna dopoledne pořádá Novoroční výšlap na Peperek. Stejně tak se Žďárský cyklistický oddíl prezentuje Novoroční vyjížděnkou.

„Pamatuji, že někdy před 40 lety plavali 1. ledna otužilci v řece Sázavě u jezu. Dávnou a téměř zapomenutou historií jsou však Novoroční běhy Žďárem,“ ohlíží se a lituje dnes 73letý veteránský běžec Alois Bradáč.

Ještě před čtvrt stoletím se konaly čtyři ročníky běžeckého závodu, vždy o novoročním odpolední. „Běhalo se od bazénu okolo 4. ZŠ přes horní část sídliště 4, Pod vodojemem a dolní částí Žďáru 4 zpět k bazénu. A to jeden až tři okruhy po 2,6 km,“ připomíná si stále aktivní běžec akce pořádané TJ Lokomotiva Žďár nad Sázavou a tehdejší Svazem socialistické mládeže.

„Odměnou v tomto prestižním soupeření nám byly diplomy a drobné věcné ceny, ale především vědomí, že i po Silvestru jsme



PŘED ČTVRT stoletím byly sportovcům při Novoročním běhu odměnou takové diplomy. Měli však dobrý pocit, že i po Silvestru jsou „fit“. **Zdroj: archiv A. B.**

fit,“ míní nadšenec. V prvních letech prý byla účast dospělých i dětí hojná, postupně klesala, až po roce 1991 závod v důsledku společenských změn zanikl.

„Ve spěchu života můžeme každý i nyní na Nový rok podle svých možností a schopností správně vykročit, vyjet či vyběhnout,“ vyzývá maratonec Alois Bradáč. Všem spoluobčanům vzkazuje přání fyzické a duševní svěžesti v roce 2014. -red-

Regionální muzeum

Žďárská zima kdysi...



SNÍMEK z archivu RM je vzpomínkou, jak se kdysi lyžovalo v Lískách.

Do 12. ledna 2014 potrvá v Regionálním muzeu výstava s názvem VÁNOČNÍ HRÁTKY aneb Těšíme se na Ježíška!

Víte např., od kdy lyžujeme, sáňkujeme, bruslíme, hrajeme ve Žďáře hokej, nebo stavíme sněhuláky? Tušíte, kde se vzalo cukroví, vánočka, kapr, stromeček, Betlémy, čokoláda, perníčky, pomeranče, grog, prskavky, odlévání olova, nebo proč je jedním

ze symbolů Vánoc kometa? Říká vám něco sítkování, předání, nebo draní perí? „Pokud ne, pak Vás srdečně zveme do Regionálního muzea města Žďáru nad Sázavou. Větší skupiny však prosíme, aby se objednávaly předem. Děkujeme,“ vzkazuje za tým historiků Miloš Lopaur. Otevřeno denně mimo po: 9 - 2 a 12.30 - 17 hod. www.muzeumzdr.cz Tel.: 566 688 116 -red-

Hokej SKLH Žďár nad Sázavou

2.liga - muži

24. kolo so 4. 1. v 17.30 - HC Baník Sokolov

26. kolo so 11. 1. v 17.30 - HC Kobra Praha

27. kolo st 15. 1. v 18.00 - SC Kolín

29. kolo so 25. 1. v 17.30 - HC Moravské Budějovice

C. E. B. liga staršího dorostu
25. kolo pá 10. 1. v 19.30 - HC Tábor

28. kolo ne 19. 1. v 14.15 - HC Chrudim

ELIOD extraliga mladšího dorostu

22. kolo ne 5. 1. v 17.00 - BK Mladá Boleslav

24. kolo ne 12. 1. v 17.00 - Motor České Budějovice

26. kolo čt 30. 1. v 16.30 - HC Kometa Group

Nábor dětí probíhá každou sobotu a neděli od 8.30 hodin.

Aktuální informace na internetových stránkách www.hokejzr.cz.

Vybavení: brusle, hokejka, rukavice (stačí i lyžařské), přilba (i cyklistická) Veškeré tréninky probíhají zdarma. Možnost bezplatného zapůjčení výstroje.

Noviny žďárské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., Fritzo 34, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce:** Horní 28, Žďár nad Sázavou 591 01 - **Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - **Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - Tisk:** Ringier Axel Springer Print CZ a.s. - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzr
Distribuce: www.reklamamavysocine.cz. **Reklama:** 567 578 027 © PAROLA spol. s r.o.